
 

 

 

 
 

 

 

PIANO NAZIONALE di RIPRESA e RESILIENZA la MISSIONE 4 – ISTRUZIONE e RICERCA – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
 
Titolo progetto “Scuola al Futuro: Un Percorso di Formazione Digitale per l'Eccellenza Scolastica” 
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34585 
Codice CUP: H84D23003740006 
 
 
OGGETTO: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO INDIVIDUALE PER FORMATORE ESPERTO 
E DI N. 1 INCARICO PER TUTOR, per la realizzazione del seguente laboratorio di formazione sul campo 
per il personale amministrativo:  

“Nuova passweb” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6;  
 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis;  
 





 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;  

 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;  
 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»;  
 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;  
 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 
e, in particolare, l’art. 47, comma 5;  
 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 
2;  
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza»;  
 



 

 

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente;  
 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 
n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti 
e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione 
alla Commissione europea;  
 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  

 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 
1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;  
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 
1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione con il quale è stato assegnato a questo Istituto il 
finanziamento in oggetto per la realizzazione degli interventi;  
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;  
 
VISTA la delibera di adesione al progetto del Collegio dei Docenti;  
 
VISTA la delibera di adesione al progetto del Consiglio di Istituto;  
 
VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale 2024;  
 



 

 

 

VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma “Futura PNRR 
– Gestione Progetti”;  
 
VISTO l’Accordo di concessione prot. AOOGABMI/31409 del 28 febbraio 2024 tra il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica IC “PITAGORA” per la regolamentazione dei rapporti 
di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto Titolo progetto “Scuola al Futuro: Un Percorso di 
Formazione Digitale per l'Eccellenza Scolastica” - Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34585 Codice 
CUP: H84D23003740006,  finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 66/2023 Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTO il proprio decreto prot. n. 2965 del 07 marzo 2024 di assunzione nel Programma Annuale 2024 del 
finanziamento pari a € 65.693,28, relativo al Progetto “Scuola al Futuro: Un Percorso di Formazione 
Digitale per l'Eccellenza Scolastica”- Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34585 Codice CUP: 
H84D23003740006;  
 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto, di avvalersi della collaborazione delle 
figure specialistiche indicate in oggetto;  
 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 
Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 
ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  
 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la seguente 
procedura di selezione interna all’esito negativo della quale si provvederà ad una selezione aperta a 
candidati esterni o in alternativa all’affidamento delle prestazioni richieste a ditte specializzate;  
 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
successivamente specificate nel relativo avviso di selezione e che risultano essere strettamente connesse 
ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  
 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto;  
 
VISTO il proprio decreto di avvio delle procedure di selezione delle figure in oggetto;  



 

 

 

VISTO  l’avviso di selezione prot. n. 8689 del 24/07/2024; 
 
VISTO il Decreto di valutazione del Dirigente Scolastico prot. n. 8954 del 07/08/2024;  

 

VISTO il Decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva dei candidati che hanno presentato istanza 

in risposta all’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE INTERNA/ESTERNA ALL’ISTITUZIONE 

SCOLASTICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO INDIVIDUALE PER FORMATORE 

ESPERTO E DI N. 1 INCARICO PER TUTOR, per la realizzazione del seguente laboratorio di formazione 

sul campo per il personale amministrativo: “Nuova passweb”, prot. n. 9030 del 13/08/2024;  

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di conferire i seguenti 

incarichi individuali: 

 

1. incarico di esperto per la realizzazione del laboratorio di formazione sul campo per il personale 

amministrativo “Nuova passweb” da conferire al Dott. Giambattista Rosato, per un compenso orario lordo 

pari a € 122,00 (euro centoventidue/00), per un massimo di ore pari a 20, per un totale omnicomprensivo 

pari a € 2.440,00 (euro duemilaquattrocentoquaranta/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, 

da rapportare alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità di costo standard, come previsto dalle 

Istruzioni Operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività di 

formazione e le opzioni semplificate di costo».  

 

2. incarico di tutor per la realizzazione del laboratorio di formazione sul campo per il personale amministrativo 

“Nuova passweb” da conferire alla docente Carbone Maria Rosaria, per un compenso orario lordo pari a      

€ 34,00 (euro trentaquattro/00), per un massimo di ore pari a 20, per un totale omnicomprensivo pari a           

€ 680,00 (euro seicentottanta/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore 

effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità di costo standard, come previsto dalle Istruzioni Operative 

prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni 

semplificate di costo». 

▪  di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico;  



 

 

 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

 

 

                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Prof.ssa Grazia Maria Marciuliano 
                                                                                                                                            documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii. 

 

 


		2024-08-13T08:40:27+0200
	MARCIULIANO GRAZIA MARIA




